UBND TỈNH LONG AN
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:          /KH-SGDĐT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Long  An, ngày       tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2023

Căn cứ Kế hoạch số 455/KH-BCĐ ngày 23/02/2023 của Ban chỉ đạo liên ngành
tỉnh về an toàn thực phẩm (ATTP) về việc triển khai công tác đảm bảo an toàn thực
phẩm năm 2023. Nhằm tiếp tục tăng cường công tác đảm bảo ATTP trong các cơ sở
giáo dục, Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch triển khai công tác
đảm bảo ATTP năm 2023 như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU
1. Mục tiêu chung
- Nâng cao hơn nữa nhận thức về ATTP cho cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh,

sinh viên nhằm đảm bảo việc chăm sóc tốt sức khỏe, tạo điều kiện cho các em học
sinh, sinh viên phát triển toàn diện về thể lực, trí tuệ và có kiến thức về ATTP. Đồng
thời, hình thành cho các em những thói quen, hành vi đúng khi sử dụng thực phẩm
trong cuộc sống hàng ngày;

- Nâng cao hiệu quả phòng, chống ngộ độc thực phẩm và dịch bệnh truyền qua
đường thực phẩm trong các cơ sở giáo dục;

- Tăng cường tuyên truyền, bồi dưỡng, nâng cao năng lực lãnh đạo, công tác
quản lý về thực hiện ATTP trong các cơ sở giáo dục, tổ chức quản lý bếp ăn tập thể và
hệ thống căng tin trong nhà trường.

2. Yêu cầu
- Thực hiện đúng quy định của pháp luật về ATTP;
- Công tác ATTP phải được triển khai đồng bộ, có sự phối, kết hợp chặt chẽ giữa

ngành giáo dục và y tế địa phương.
II. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, quản lý
Tiếp tục quán triệt, triển khai các văn bản quy phạm pháp luật về ATTP:
- Luật số 55/2010/QH12 ngày 17/6/2010 của Quốc Hội ban hành Luật An toàn

thực phẩm.
- Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm.
- Quyết định số 1246/QĐ –BYT ngày 31/3/2017 của Bộ Y tế về việc ban hành

Hướng dẫn thực hiện chế độ kiểm thực 03 bước và lưu mẫu thức ăn đối với cơ sở kinh
doanh dịch vụ ăn uống.

- Công văn số 1232/SGDĐT-GDMN ngày 15/5/2017 của Sở GD&ĐT về việc
hướng dẫn ghi chép thực hiện ba bước tự kiểm tra VSATTP theo Quyết định số
1246/QĐ-BYT.

- Nghị định số 15/2018/NĐ-CP ngày 02/02/2018 của Chính phủ quy định chi tiết
thi hành một số điều của Luật An toàn thực phẩm.

- Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt
vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm; Nghị định số 124/2021/NĐ-CP ngày
28/12/2021 của Chính phủ về Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định

2

115/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính
về an toàn thực phẩm.

- Chỉ thị số 4316/CT-BGDĐT ngày 12/10/2018 của Bộ GD&ĐT về việc tăng
cường công tác bảo đảm An toàn thực phẩm trong các cơ sở giáo dục.

- Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng
cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

- Quyết định số 1535/QĐ-UBND ngày 05/5/2020 của UBND tỉnh về việc ban
hành qui chế phối hợp công tác quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trên địa bàn
tỉnh Long An.

- Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 29/5/2020 của UBND tỉnh về việc tiếp tục tăng
cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa
bàn tỉnh.

2. Công tác truyền thông
- Tăng cường thông tin, tuyên truyền kiến thức, pháp luật về ATTP gắn với thông

tin tuyên truyền các biện pháp tăng cường đảm bảo ATTP bằng nhiều hình thức: loa
phát thanh, bản tin, góc tuyên truyền, website của nhà trường; băng rôn, áp phích, tờ
rơi,… Hướng dẫn việc lựa chọn, chế biến, bảo quản và sử dụng thực phẩm an toàn cho
cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh, sinh viên và các bậc cha mẹ học sinh
trong nhà trường, giúp họ hiểu rõ về quyền và nghĩa vụ của mình trong việc thực hiện
các qui định đảm bảo ATTP;

- Thực hiện ăn chín, uống chín, ăn uống hợp vệ sinh bảo đảm ATTP; sử dụng
nước để ăn uống, chế biến thực phẩm phải bảo đảm chất lượng theo quy định; thực
hành tốt việc rửa tay trước khi ăn và sau khi đi vệ sinh. Thực hành tốt nội dung “05
chìa khóa vàng để có thực phẩm an toàn” và “10 lời khuyên vàng trong chế biến thực
phẩm an toàn”;

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể triển khai Luật ATTP, trong đó chú ý đến
hoạt động nâng cao nhận thức đối với công tác bảo đảm chất lượng ATTP; xây dựng
kế hoạch cụ thể và triển khai theo nội dung thuộc phạm vi, lĩnh vực đơn vị phụ trách.

3. Công tác kiểm tra, giám sát
- Phòng GD&ĐT, Hiệu trưởng nhà trường, Giám đốc các trung tâm lập kế hoạch

phối hợp với Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP huyện, thị xã, thành phố kiểm tra, giám
sát thường xuyên và đột xuất các cơ sở giáo dục có tổ chức căng tin và bếp ăn tập thể
thuộc quyền quản lý, đồng thời đề xuất các giải pháp nhằm tăng cường và nâng cao
hiệu quả quản lý về ATTP. Các đơn vị kiểm tra cần tập trung các nội dung như sau:

+ Điều kiện về ATTP (điều kiện cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ, nhân
viên, khâu vệ sinh, cách tổ chức ăn tại đơn vị…);

+ Quy trình chế biến và bảo quản thực phẩm; nguồn gốc nguyên liệu, phụ gia
thực phẩm; lưu mẫu thức ăn đúng quy định và kiểm nghiệm khi cần thiết (Công văn số
1232/SGDĐT-GDMN ngày 15/5/2017 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn ghi chép
thực hiện ba bước tự kiểm tra VSATTP theo Quyết định số 1246/QĐ-BYT);

+ Việc bảo đảm nước sạch dùng cho chế biến thực phẩm.
- Trưởng phòng GD&ĐT, Hiệu trưởng nhà trường, Giám đốc trung tâm có trách

nhiệm cộng tác với Ban chỉ đạo liên ngành về ATTP các cấp đến kiểm tra và thường
xuyên kiểm tra các dịch vụ ăn, uống trong nhà trường.

4. Công tác phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua đường
thực phẩm

- Đối với các Phòng GD&ĐT, Hiệu trưởng nhà trường, Giám đốc các Trung tâm
phát huy vai trò, trách nhiệm trong quản lý ATTP nhằm góp phần tích cực vào việc

3

phòng chống ngộ độc thực phẩm trong trường học và các bệnh lây truyền qua đường
thực phẩm;

- Đối với các cơ sở giáo dục có tổ chức bán trú: tổ chức tập huấn, bồi dưỡng
chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên nấu ăn về
tổ chức bữa ăn bán trú và thực hiện các quy định về ATTP; giáo dục cho học sinh nhận
thức đúng việc thực hiện các quy định về bảo đảm ATTP; bổ sung vào khẩu phần ăn
các nhóm thực phẩm tăng cường sức đề kháng, bảo vệ sức khoẻ; biết cách lựa chọn
mua, bảo quản, chế biến và tiêu dùng thực phẩm an toàn, đấu tranh với các hành vi vi
phạm về ATTP và thực phẩm chưa được kiểm định không được đưa vào nhà trường.
Đồng thời, tập trung tuyên truyền, quán triệt tới học sinh không mua những sản phẩm
bánh, kẹo, nước ngọt có ga không rõ nguồn gốc bày bán trên thị trường hoặc hàng
quán xung quanh khu vực trường học.

5. Kinh phí: Sử dụng nguồn kinh phí theo quy định.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Giáo dục và Đào tạo
- Lập kế hoạch và chỉ đạo triển khai thực hiện việc bảo đảm ATTP năm 2023

trong toàn ngành;
- Phối hợp cơ quan chức năng tổ chức kiểm tra, giám sát công tác triển khai thực

hiện ATTP đối với Phòng GD&ĐT, các đơn vị trực thuộc;
- Báo cáo, tổng hợp kết quả triển khai thực hiện về ATTP của ngành giáo dục

theo định kỳ 06 tháng và năm 2023.
2. Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện thị xã, thành phố và các đơn vị trực

thuộc
- Tăng cường chỉ đạo đến các cơ sở giáo dục thường xuyên tuyên truyền, giáo

dục cho học sinh các biện pháp bảo đảm ATTP để học sinh thực hành đúng về ATTP.
Phát huy tốt vai trò của Ban đại diện cha mẹ học sinh trong giám sát ATTP tại bếp ăn
tập thể. Đồng thời phối hợp với đơn vị chức năng của địa phương giám sát chặt chẽ
các điểm kinh doanh thực phẩm xung quanh khu vực trường học;

- Chỉ đạo đến các cơ sở giáo dục đảm bảo 100% các bếp ăn tập thể, bếp ăn bán
trú, căng tin trường học có hợp đồng mua bán rau, thịt an toàn với các cơ sở sản xuất,
kinh doanh thực phẩm an toàn; thực hiện cam kết bảo đảm ATTP theo quy định;

- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện việc duy
trì mô hình ATTP đối với loại hình bếp ăn tập thể trong trường học năm 2023;

- Kiểm soát chặt chẽ ATTP do các tổ chức, doanh nghiệp cung cấp sản phẩm
thực phẩm miễn phí cho các trường trên địa bàn, chương trình sữa học đường,...;

- Tăng cường phối hợp tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức về ATTP
cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tại các cơ sở giáo dục có bếp ăn tập thể;

- Có kế hoạch chủ động đầu tư cải tạo, nâng cấp, bổ sung trang thiết bị chế biến,
bảo quản thực phẩm trong ăn uống đối với các trường có bếp ăn tập thể, căng tin, dịch
vụ ăn uống nhằm đáp ứng đầy đủ các điều kiện về ATTP theo quy định của Bộ Y tế;

- Tăng cường phối hợp với ngành Y tế và chính quyền địa phương tổ chức quản
lý tốt công tác ATTP tại các bếp ăn tập thể, bếp ăn bán trú, căng tin trường học. Không
để xảy ra ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh truyền qua thực phẩm.

3. Chế độ báo cáo
Các đơn vị báo cáo 06 tháng và năm 2023 về Sở GD&ĐT (Phòng GDMN-

GDTH) và gửi qua mail phonggdmn.solongan@moet.edu.vn.
- Báo cáo 06 tháng: Thời điểm từ ngày 01/12/2022 đến 31/5/2023; gửi báo cáo

trước ngày 06/6/2023.

mailto:phonggdmn.solongan@moet.edu.vn

4

- Báo cáo năm: Thời điểm từ 01/12/2022 đến 30/11/2023; gửi báo cáo trước ngày
06/12/2023.

(Đính kèm Đề cương báo cáo)

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP năm 2023 của Sở
GD&ĐT, yêu cầu các đơn vị lập kế hoạch và triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Y tế (Chi cục ATVSTP);
- TT Kiểm soát bệnh tật tỉnh;
- Giám đốc, các Phó giám đốc;
- Các phòng Sở, Thanh tra Sở;
- Các PGD&ĐT huyện, TX, TP;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, PGDMN-GDTH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Dạ Thảo

5

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

I. Công tác chỉ đạo, quản lý
1. Công tác ban hành văn bản tham mưu, chỉ đạo, kế hoạch triển khai thực hiện
2. Quản lý cơ sở
II. Công tác truyền thông
1. Nội dung
2. Hình thức
3. Số lượt
4. Kinh phí
III. Công tác kiểm tra, giám sát
IV. Công tác phòng, chống ngộ độc thực phẩm
V. Nhận xét, đánh giá
Kết quả đạt được
1. Công tác chỉ đạo, quản lý
2. Công tác truyền thông
3. Công tác kiểm tra, giám sát
4. Nội dung khác
Khó khăn
1. Công tác chỉ đạo, quản lý
2. Công tác truyền thông
3. Công tác kiểm tra, giám sát
4. Nội dung khác
VI. Đề xuất, kiến nghị
VII. Phương hướng nhiệm vụ (6 tháng/năm tiếp theo)

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T15:31:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Thị Dạ Thảo<thaoptd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T16:05:20+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T16:05:20+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-03T16:05:21+0700
	Tỉnh Long An
	Sở Giáo dục và Đào tạo<sgd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!